UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DESPORTO
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2018

A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências da Saúde e do Desporto (CCSD), no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

disposições contidas no Regimento Geral da Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos,

torna público, o resultado preliminar do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2018, para Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária, do CCSD, para o 2º

semestre letivo de 2018.

CURSO DE NUTRIÇÃO

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média Classificação VAGAS

EDUCAÇÃO ALIMENTAR E NUTRICIONAL
SUELLEM M. MOURA ROCHA

Tiago Feitosa da Silva 9.7 8.57 9.248 2

1
Eluana Farias Freitas 9.55 9.33 9.462 1

ALIMENTOS DE ORIGEM ANIMAL II
KATIUSCIA SHIROTA IMADA

Naiane Lima Silva 10 9.33 9.732 1

1
Bárbara Edwards 10 9.24 9.696 2

AVALIAÇÃO NUTRICIONAL II
ELINE MESSIAS DE OLIVEIRA

Ana Paula Pereira da Conceição 9.85 9.05 9.53 3

1

Thays da Silva Nogueira 8.8 8.96 8.864 4

Danyela Andrade de Oliveira 8.92 8.28 8.664 5

Bárbara Edwards 9.75 9.24 9.546 2

Eluana Farias Freitas 9.9 9.33 9.672 1

SAÚDE E NUTRIÇÃO MATERNO INFANTIL

FERNANDA ANDRADE

MARTINS

Karina Nascimento Pereira 7.42 8.24 7.748 6

1

Tiago Feitosa da Silva 8.5 8.57 8.528 5

Ana Paula Pereira da Conceição 9.58 9.05 9.368 1

Thays da Silva Nogueira 8.9 8.96 8.924 3

Janielly Vilela dos Santos Gonçalves 9.02 9.33 9.144 2

Vitória de Lima Ferreira 8.68 8.86 8.752 4

Danyela Andrade de Oliveira 6.56 8.28 7.248
7

ALIMENTOS DE ORIGEM VEGETAL II REGINALDO FERREIRA

Paula Betânia Lage Carlos Souza 9.25 9.09 9.186 3

1
Janielly Vilela dos Santos Gonçalves 9.75 9.33 9.582 1

Vitória de Lima Ferreira 9.5 8.86 9.244 2

CURSO DE NUTRIÇÃO

MONITORIA VOLUNTARIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média Classificação VAGAS

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE II

BRUNA DA COSTA VIANA

Naiane Lima Silva 10 9.33 9.732 1

1

Paula Betânia Lage Carlos Souza 10 9.09 9.636 2

Júlia de Freitas Pinheiro 9.45 9.32 9.398 5

Yaha Lohanna Fonseca Silva 10 6.77 8.708 7

Marlete  dos Santos Lopes e Silva 10 8.84 9.536 3

Crícia maria Oliveira da Cruz 10 8.71 9.484 4

Sofia Souza da Cunha 9.15 8.92 9.058 6

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE IV BRUNA DA COSTA VIANA

Karina Nascimento Pereira 10 8.24 9.296 5

1

Júlia de Freitas Pinheiro 10 9.32 9.728 1

Marlete  dos Santos Lopes e Silva 10 8.84 9.536 3

Sofia Souza da Cunha 10 8.92 9.568 2

Crícia maria Oliveira da Cruz 10 8.71 9.484 4

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média Classificação VAGAS

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE III ROZILAINE REDI LAGO

Sergio Paulo da Silva Sales 9.6 8.86 9.304
1

1
Elivania Sena Barbosa 9.6 7.81 8.884

2

Patricia de Mesquita Lima 9.32 8.21 8.876
3

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE

COLETIVA V

HERLEIS MARIA DE ALMEIDA

CHAGAS
-- -- -- --

-- 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
TALITA LIMA DO

NASCIMENTO

Thaíne Hesli Serafim Dantas 8.13 7.87 8.026
2

1
Caroline Silva de Souza 8.08 8.34 8.184

1

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE

COLETIVA III

RAQUEL DA ROCHA PAIVA

MAIA

Thaíne Hesli Serafim Dantas 8 7.87 7.948
2

1
Patricia de Mesquita Lima 9.15 8.21 8.774

1

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE

COLETIVA I

JOÃO BATISTA FRANCALINO

DA ROCHA

CRISTIELI SERGIO DE M.
OLIVEIRA

Giovanny Kley Silva Trindade 9.35 7.71 8.694
4

1

Sergio Paulo da Silva Sales 9.4 8.86 9.184
1

Elivania Sena Barbosa 9.6 7.81 8.884
3

Ana Petta Silva Mendonça 9.3 8.43 8.952
2

CURSO DE SAÚDE COLETIVA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS Nota CR Média Classificação VAGAS

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE I ROZILAINE REDI LAGO Caroline Silva de Souza 8.95 8.34 8.706
1 1

VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE III ROZILAINE REDI LAGO
-- -- -- -- -- 1

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE

COLETIVA V

HERLEIS MARIA DE

ALMEIDA CHAGAS -- -- -- -- --
1

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

TEORIA E PRÁTICA DA GIN. ESCOLAR
NORMA SUELY TINÔCO

LIMA
Keren Ferreira Barroso 8.5 5.84 7.436

1 1

MET. DA GINÁSTICA RÍTMICA DESP.

ESCOLAR

ANGELITA PEREIRA DOS

SANTOS
Keren Ferreira Barroso 8 5.84 7.136

1 1

MET. DO ATLETISMO ESCOLAR II MAURO JOSÉ DE DEUS

Pâmela da Silva Dias 8.5 7.87 8.248
3

1

France Willian Ávila do

Nascimento
8.5 8.41 8.464

2

Geovanni Soares da Costa 6.12 7.71 6.756
4

Elson Bezerra dos Santos Junior 8.5 8.7 8.58
1

INTRODUÇÃO AS ATIVIDADES AQUÁTICAS JEANE MOURA Geovanni Soares da Costa 5.98 7.71 6.672
1 1

METODOLOGIA DO HANDEBOL ESCOLAR
SANDRO VICTOR

Fábio Barros do Nascimento 8.25 7.93 8.122
1 1

CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

METODOLOGIA DO FUTSAL ESCOLAR
JOSÉ APARECIDO PEREIRA

DOS SANTOS/ JADER
ANDRADE

Fábio Barros do Nascimento 7.15 7.93
7.462 1 1

METODOLOGIA DO TÊNIS JEANE MOURA -- -- -- --
-- 1

FUND.DO ESPORTE ESCOLAR MAURO JOSÉ DE DEUS -- -- -- --
-- 1

CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

FUTSAL

JADER DE ANDRADE

BEZERRA

JOSÉ APARECIDO PEREIRA

DOS SANTOS

Harisson Craveiro da Silva 9.25 8.62 8.998
1

1

Igor Derek Costa da Mota 9 6.86 8.144
3

Yasmin Dias Lopes 8.5 7.34 8.036
4

Bruna Silva dos Santos 8 4.59 6.636
5

Lenayra Rodrigues da Silva 9.75 6.33 8.382
2

Cristhiane Ávila da Silva 5.69 7.09 6.25
6

ATIVIDADES AQUÁTICAS I
EDUARDO ANDRADE

GONÇALVES

Cleisson Cley Moura da Costa 6 5.81 5.924
2

1
André Luíz Sousa Vidal 9.09 5.78 7.766

1

ATLETISMO II
MAURO JOSÉ DE DEUS

MORAES

João Paulo Vieira da Silva 9.07 7.13 8.294
1

1

Lenayra Rodrigues da Silva 8.2 6.33 7.452
2

André Luíz Sousa Vidal 8 5.78 7.112
3

Cleisson Cley Moura da Costa 7.08 5.81 6.572
5

Bruna Silva dos Santos 8 4.59 6.636
4

GINÁSTICA II
ANGELITA PEREIRA DOS

SANTOS
João Paulo Vieira da Silva 5.65 7.13 6.242

1 1

CURSO DE BACHARELADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

SOCIOLOGIA DO ESPORTE
REJANE MARCELINA

RIBEIRO
-- -- -- --

-- 1

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR
RUSLEYD MARIA

MAGALHÃES DE ABREU

Guilherme Vieira Lima 9.98 8.81 9.512
5

1

Lívia Sanglard Batista 10 8.93 9.572
4

Ildete Laura Vital Bomfim 9.8 9.54 9.696
3

Tatiana Martins Féres de Souza 10 9.49 9.796
2

Gabrielle Batista Moreira 9.95 9.57 9.798
1

ANATOMIA I

LEANDRO JOSÉ RAMOS

RAFAEL RAMÓN

RODRIGUÉZ TRETO

Carla Lavignia Martin Maia 9.4 8.6 9.08*
4

1

Isabel Novacki Pacheco 9.08 9.06 9.072*
5

Thais Caroline Batista Dantas 9.58 9.42 9.516*
1

Jéssica Perroni Kudiess 9.35 9.38 9.362*
2

Pedro Gomes Mendonça 9.39 9.23 9.326*
3

ANATOMIA II

DELANO ANIBAL DA SILVA

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO

PEREIRA

ROMEU PAULO MARTINS

SILVA

Cinndy Geovana Castro Aguiar 9.14 8.65 8.944
2

1

Cintia Almeida de Oliveira 8.5 9.11 8.744
3

Felipe da Silva Santos 9.68 9.12 9.456
1

PATOLOGIA I
RAMON DE MENDONÇA

CORREIA

Antônio Avelino Mendes Filho 9.73 9.36 9.582
1

1
Ibrahim de Souza Kassem 8.93 8.72 8.846

2

CLÍNICA E TERAPÊUTICA CIRÚRGICA
FERNANDO DE ASSIS

FERREIRA MELO

Thaíse Duarte Onofre Sabiá e

Silva
8.74 8.96 8.828

2

1

Carlos Filgueiras de Assis Junior 9.8 9.24 9.576
1

CURSO DE MEDICINA

MONITORIA VOLUNTARIA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

POLÍTICAS DE SAÚDE
CRISTIELI SERGIO DE

MENEZES OLIVEIRA
-- -- -- --

-- 1

ANATOMIA I

LEANDRO JOSÉ RAMOS

RAFAEL RAMÓN

RODRIGUÉZ TRETO

Carla Lavignia Martin Maia 9.4 8.6 9.08*
1

3

Gabriel Lopes Campos Ferreira 8.95 8.97 8.958*
2

Leonardo Eterno Medeiros dos

Santos
8 8.74 8.296*

3

BIOQUÍMICA FRANCIMAR LEÃO JUCÁ

Geórgia Veloso Costa 9.12 9.08 9.104*
3

2

Leonardo Eterno Medeiros dos

Santos
9.42 8.74 9.148*

2

Gustavo Henrique Sinhorim 8.67 8.9 8.762*
5

Natália Froeder Barroso 9.29 8.94 9.15*
1

Luiz Carlos Ribeiro de Lima 9.06 8.8 8.956*
4

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR
RUSLEYD MARIA

MAGALHÃES DE ABREU

Murilo Moreira Batista 9.5 9.08 9.332
7

9

Guilherme Vieira Lima 9.98 8.81 9.512
5

Ianca Rangel Ribeiro 7.39 7.78 7.546
13

Rafaela das Dores Storbem 9.9 9.18 9.612
3

Lidyane Liadja Souza Silva 9.5 8.98 9.292
8

Gabriel Lopes Campos Ferreira 9.3 8.97 9.168
9

Carlos Antônio de Arroxelas

Silva 9.8 9.02
9.488

6

Thaíse Duarte Onofre Sabiá e

Silva
9.13 8.96 9.062

10

Raiany de Andrade Cavati 8.05 8.31 8.154
12

Tatiana Martins Féres de Souza 10 9.49 9.796
2

Gabrielle Batista Moreira 9.95 9.57 9.798
1

Anna Gabriela dos Santos

Souza 10 8.95
9.58

4

Athena Agatha Albuquerque

Freitas 7.75 8.8
8.17

11

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - PRIMEIROS

SOCORROS

GIOVANNI BADY CASSEB

MÁRIO JORGE FERREIRA

DA SILVA

Rafaela das Dores Storbem 8.95 9.18 9.042
2

6

Thais Caroline Batista Dantas 9.68 9.42 9.576
1

Tito Trevisan 8.32 7.85 8.132
5

Ana Carolina Elias Santos

Cardoso 8.95 9.17
9.038

3

Luiz Carlos Ribeiro de Lima 8.98 8.8 8.908
4

TÉCNICAS DE PESQUISA BIBLIOGRÁFICA LUCI MARIA TESTON

Carlos Antônio de Arroxelas

Silva 9.75 9.02
9.458

2

1

André Adler Batista Paulino 9.75 8.52 9.258
3

Anna Gabriela dos Santos

Souza 9.25 8.95
9.13

4

João Marcos Santos da Silva 10 8.93 9.572
1

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE II
JOSÉ LUNA

Thayslene de Carvalho Barbosa 9.55 9.09 9.366
1

2

Tito Trevisan 9.65 7.85 8.93
5

Karoline Mendonça Caires 9.5 8.93 9.272
4

João Marcos Santos da Silva 9.6 8.93 9.332
2

Paulo Renan de Souza

Figueiredo
9.5 8.96 9.284

3

ANATOMIA II

ROMEU PAULO MARTINS

SILVA

DELANO ANIBAL DA SILVA

RITA DE CÁSSIA RIBEIRO

PEREIRA

Andressa Milena dos Santos

Rocha 9.28 9.02
9.176

2

9

Geórgia Veloso Costa 8.75 9.08 8.882
4

André Adler Batista Paulino 8.27 8.52 8.37
5

Raiany de Andrade Cavati 8.15 8.31 8.214
6

Felipe da Silva Santos 9.68 9.12 9.456
1

Ana Carolina Andrade Silva 8.6 9.4 8.92
3

Maurício Belchior de Mendonça 5.77 8.11 6.706
7

HISTOLOGIA
RAMON DE MENDONÇA

CORREIA

Isabel Novacki Pacheco 9.85 9.06 9.534
2

4

Andressa Milena dos Santos

Rocha 9.7 9.02
9.428

4

Aldir Alves de Azevedo Filho 10 8.62 9.448
3

Lidyane Liadja Souza Silva 8.9 8.98 8.932
7

Natália Froeder Barroso 10 8.94 9.576
1

Athena Agatha Albuquerque

Freitas 7.2 8.8
7.84

8

Maurício Belchior de Mendonça 10 8.11 9.244
5

Sarah Silva Dias 9.15 8.98 9.082
6

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE III
GISELE DE SOUZA

NOGUEIRA

Paulo Renan de Souza

Figueiredo
9.7 8.96 9.404

1 1

BIOÉTICA
JENE GREYCE OLIVEIRA DA

CRUZ
-- -- -- --

-- 1

EMBRIOLOGIA
FRANCISCA ESTELA LIMA

FREITAS

Karoline Mendonça Caires 9.67 8.93 9.374
2

2
Marcelo de Brito Valadares 9.75 8.14 9.106

3

Gabriel Braga de Oliveira 9.56 9.27 9.444
1

IMUNOLOGIA
MIGUEL JÚNIOR SORDI

BORTOLINI
Jéssica Perroni Kudiess 9.65 9.38 9.542

1 1

PARASITOLOGIA MÉDICA
ANDREIA FERNANDES

BRILHANTE

Laís Oliveira Moura 9.9 9.32 9.668
1

1
Aldir Alves de Azevedo Filho 9.8 8.62 9.328

2

Pedro Gomes Mendonça 9.26 9.23 9.248
3

PRÁTICAS INTEGRADAS EM SAÚDE IV
MILAGROS LEOPOLDINA

CLAVIJO VELAZQUEZ

Julia de Paula Breder 9.6 8.91 9.324
3

1

Laís Ferreirada Cruz 9.4 8.69 9.116
4

Gabriel Braga de Oliveira 9.8 9.27 9.588
1

Bárbara Graziella dias Oliveira 9.7 9.22 9.508
2

PATOLOGIA I
RAMON DE MENDONÇA

CORREIA

Thayslene de Carvalho Barbosa 9.13 9.09 9.114*
1

4

Julia de Paula Breder 8.9 8.91 8.904*
3

Cintia Almeida de Oliveira 8.81 9.11 8.93*
2

Mábia de Jesus Lima 9.19 8.58 8.946*
4

SEMIOLOGIA I

JARINE CAMILO LANDIM

NASSERALA

Augusto de Campos Mello 8.3 8.73 8.472
1

4

Daniel Moraes Rosa 8.32 8.41 8.356

Thales Pizano Santiago 8.51 8.3 8.426
3

Eduardo Damasceno Mota 8 9.15 8.46
2

MICROBIOLOGIA MÉDICA Laís Oliveira Moura 9.68 9.32 9.536
1 2

RICARDO DA COSTA

ROCHA

Luara Gabrielle Luna dos

Santos
9.26 9.11 9.2

3

Ana Carolina Andrade Silva 9.62 9.4 9.532
2

Gustavo Henrique Sinhorim 8.14 8.9 8.444
4

SEMIOLOGIA NATALIA PIMENTEL
MORENO

Augusto de Campos Mello 8.3 8.73 8.472
4

6

Gustavo Henrique Schneider 8.76 8.78 8.768
2

Rayelle Cristine da Silva Avelino 8 8.58 8.232
7

Thales Pizano Santiago 8.51 8.3 8.426
5

Daniel Moraes Rosa 8.32 8.41 8.356
6

Wklynger Oliveira Pinheiro 8.35 9.03 8.622
3

Henrique Viana Xavier 9.3 9.11 9.224
1

SAÚDE DA FAMÍLIA APLICADA (MÓDULO:

OTORRINOLARINGOLOGIA)

JENE GREYCE OLIVEIRA DA

CRUZ

Diego Castro Musial 9.36 8.83 9.148
1

1
Laís Ferreirada Cruz 8.82 8.69 8.768

2

SAÚDE DA FAMÍLIA ESPECIAL (MÓDULO:

TÉCNICAS CIRÚRGICAS)

MÁRIO JORGE FERREIRA

DA SILVA

Marcus Adriano Nogueira Neves 9.7 9.15 9.48
3

4

Eduardo Fernandes Rodrigues 9.85 8.91 9.474
4

Murilo Moreira Batista 9.95 9.08 9.602
2

Juliana Ribeiro Lage 9.4 8.9 9.2
6

Diego Castro Musial 9.35 8.83 9.142
8

Leonardo José de Souza Junior 9.3 9.19 9.256
5

Wklynger Oliveira Pinheiro 9.25 9.03 9.162
7

Eduardo Damasceno Mota 9.95 9.15 9.63
1

CLÍNICA E TERAPÊUTICA PEDIÁTRICA Rayelle Cristine da Silva Avelino 8.48 8.58 8.52
2 2

MELISSA CHAVES VIEIRA

RIBERA
Henrique Viana Xavier 9.08 9.11 9.092

1

CLÍNICA E TERAPÊUTICA OBSTÉTRICA E

GINECOLÓGICA

JÚLIO EDUARDO GOMES

PEREIRA

Bianca da Silva Gambichler 9.1 8.8 8.98
2

2

Washington Luiz da Silva

Nascimento
9.1 9.02 9.068

1

Ibrahim de Souza Kassem 8.5 8.72 8.588
3

CLÍNICA E TERAPÊUTICA CIRÚRGICA
FERNANDO DE ASSIS

FERREIRA MELO

Mábia de Jesus Lima 8 8.58 8.232
2

2
Jonattan de Campos Abreu 8 9.21 8.484

1

BIOÉTICA
JENE GLEYCE OLIVEIRA DA

CRUZ
-- -- -- --

-- 1

OBSTETRÍCIA SÍGLIA SOUSA DE FRANÇA

Bianca da Silva Gambichler 8.5 8.8 8.62
2

1

Washington Luiz da Silva

Nascimento
8.95 9.02 8.978

1

Marcelo de Brito Valadares 8.5 8.14 8.356
3

IMAGENOLOGIA
RITA DE CÁSSIA RIBEIRO

PEREIRA
Leonardo José de Souza Junior 9.38 9.19 9.304

1 2

*Bioquímica: Média das notas finais das disciplinas BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA e BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA EXPEIRMENTAL (Matriz antiga);
*Patologia I: Média das notas finais das disciplinas: Patologia Geral, Fisiopatologia e Anatomia Patológica (Matriz antiga);
*Anatomia I: Média das notas finais das disciplinas: Anatomia Humana e Neuroanatomia (Matriz antiga).

CURSO DE ENFERMAGEM

MONITORIA REMUNERADA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM II
SULEIMA PEDROZA

VASCONCELOS

Vanderson Ricardo de Freitas 5 5.08 5.032
2

2
Rodrigo Lázaro Rocha Veloso 7.48 8.73 7.98

1

ENFERMAGEM NA ATENÇÃO À SAÚDE DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE II
KIZZY MONTINI RAMOS

Mariana de Matos Gonçalves 9.74 8.42 9.212
1

1
Gabriela Costa de Andrade 9.57 7.96 8.926

3

Camila Bispo de Lima 9.62 8.5 9.172
2

ENFERMAGEM EM EMERGÊNCIA II

GREICIANE DA SILVA

ROCHA

Mariana de Matos Gonçalves 8.45 8.42 8.438
2

1
Gabriela Costa de Andrade 8.6 7.96 8.344

2

Camila Bispo de Lima 8.7 8.5 8.62
1

CURSO DE ENFERMAGEM

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR Aluno Nota CR Média Classificação Vagas

ANATOMIA HUMANA

LEANDRO JOSÉ RAMOS

LUANA DA COSTA

LOUREIRO

Vanderson Ricardo de Freitas 6.2 5.08 5.752
1 1

OBS: O candidato que desejar recorrer da classificação preliminar
deverá protocolar documento com a justificativa do recurso na
secretaria do CCSD das 08:00 às 18:00 do dia 13 de agosto de 2018.